GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

             Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Diretor Presidente

da Autarquia de Mobilidade de Caruaru – AMC, Cel. Edson Nóbrega de Almeida, que seja

requalificada a parada de Ônibus Urbano na praça que fica localizada entre as Ruas Penedo e

Estácio Coimbra no bairro Petrópolis.

JUSTIFICATIVA
 Verifica-se que já existe uma parada de ônibus (conforme imagem em anexo). Diante

disso, solicitamos a requalificação e adequação do ponto de ônibus existente, de modo a

garantir melhores condições de acesso, segurança e conforto para os usuários do transporte

público. Cumpre destacar que esta solicitação está em consonância com as reiteradas

demandas apresentadas pelos moradores, que têm manifestado a necessidade de melhoria na

infraestrutura e localização do referido ponto.

Sendo assim, torna-se urgente o atendimento a esta demanda.

Por isto, esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.
              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 15 de outubro de 2025.

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-10-15T09:04:37-0300
	Vereador Silvio Nascimento